42. *De Oratione*, 18: *Sed et si qua ratio est, ne tamen huic praecepto reus sis, potes domi, si forte, inter quos latere jejunium in totum non datur, differre pacem. Ubicumque autem alibi operationem tuam abscondere potes, debes meminisse praecepti; ita et disciplinae foris et consuetudini domi satisfacies.*

43. *De Oratione*, 19: *Accepto corpore domini et reservato utrumque salvum est, et participatio sacrificii et executio officii.*

44. Tertullien se montre également large pour les pratiques du *De Oratione* qui ne se rattachent pas à l'Écriture et qui se réclament aussi, à ce qu'il fait sous-entendre, d'une tradition ou d'une coutume (*De Oratione*, 23; 25; 27; cf notes 13 et 14). Voici les considérations qu'il développe à leur sujet : pour la pratique de *genu ponendo* les jours de jeûne ou de station : « non enim oramus tantum, sed et deprecamur et satisfacimus deo et domino nostro » (*De Oratione*, 23); pour la prière avant le repas et avant le bain : « priora enim habenda sunt spiritus refrigeria et pabula quam carnis, et priora coelestia quam terrestria » (*De Oratione*, 25); pour l'Alleluia final : « Et est optimum utique institutum omne quod praeponendo et honorando deo competit saturatam orationem velut optimam hostiam admovere » (*De Oratione*, 27). Remarquons que Tertullien n'entend nullement imposer ces observances et qu'il ne rejette pas non plus les pratiques contraires ; il se montre très large : « ... Dominus dabit gratiam suam, ut aut cedant, aut sine aliorum scandalo sententia sua utantur » (*De Oratione*, 23); de même dans *De Oratione*, 25 : « ... fideles decet ».

45. Voir le commentaire sur le *De Virginibus Velandis* dans BATIFFOL, *L'Église naissante et le catholicisme*, Paris, 1909, p. 338 et sqq.; d'ALÈS, o. c., p. 295-299.

in order to establish the fact of obligation, for practices already possessed of a certain history, he appeals to the authority of custom; for appeals to the authority of custom; for those more recent, to the authority of the Paraclete. Yet custom and the Paraclete do not constitute the final basis of non-written traditions. It seems that there exists, according to Tertullien, a deeper justification of the obligatory character of non-written traditions, namely the presence of a rational element, the 'ratio' of the non-written traditions, their certain basis in reason.

We are therefore brought to consider successively, (1) custom, (2) the Paraclete, and (3) the rational value of the observances, the three elements which, in Tertullien's theory intervene in the constitution and justification of non-written traditions.